⁷ Ibid., 278a: “Maiori namque intervallo homo a suprema animantium specie, quam summum animal ab infimo, non modo viventium, sed abiectissimorum quoque corporum genere distat [...] Homo autem pro universis bis (perfectionibus naturalibus) et alus quamplurimis et variis et magnificis, studiosas facilesque solas manus accepit. Actiones demum, quia singulis speciebus alus definitus est agendi modus; homo autem tot tantisque utitur viis... Unde igitur tanta distantia inter hominem caeterasque naturas? [...] Nullam profecto causam aliam reddidisse sat erit nisi animum ex summo rerum fastigio venisse dixerimus: qui in alterum rerum ordinem naturam transferi, supremis infima iungit, caduca immortalibus inserit, horizonta aeternitatis et temporis constituit [...]”

⁸ Cayetano, en Sancti Thomae Aquinatis, *Summa Theologica*... op. cit., q. 75. a. 2, n. 10, 198: “Et propterea Princeps philosophorum super hac propositione stabilivit suam de anima doctrinam, quam tamen Scotus non intellexit.”

⁹ Ibid., n. 11: “In proposito est sermo de desiderio naturali pro actu elicitio [...]. Nec est sermo de *desiderio naturali nostro*, id est totius compositi, sed animae intellectivae. Nec est sermo de esse nostro, sed de esse animae, non curando utrum animae et nostri sit unum aut diversum esse. Ita quod intentio S. Thomae est, ex eo quod in natura intellectiva est naturaliter inditum ut optet esse semper, inferri a posteriori eius incorruptibilitatem.” Y *ibid.*, n. 13: “Ex hoc autem quod voluntas seu appetitus intellectualis habet hoc inditum, ut feratur in bonum absolute, sequitur intentum: quia cum naturaliter appetat esse, et non secundum aliquam certam differentiam temporis, ergo sempiternum.”

En la segunda etapa de su evolución, Tomás de Vio continúa sosteniendo la demostración racional de la inmortalidad del alma humana, pero ahora niega que dicha inmortalidad pueda encontrarse en los escritos de Aristóteles. Tal cambio de postura aparece en su Comentario al *De Anima* del Estagirita de 1509.¹⁰ Explica Laurent: “el alma humana en el pensamiento aristotélico, tal como lo comprende Cayetano, no puede subsistir, desaparece en el momento de la muerte: ella no es inmortal.”¹¹ Para confirmar esto, el Cardenal trae a colación dos argumentos que, según él, aparecen en el maestro del Liceo. El primero de ellos dice que el intelecto agente es una sustancia separada e inmortal; mientras que el intelecto paciente y nuestra alma, están unidos al cuerpo y perecen con él.

Según Aristóteles, nuestro intelecto no puede conocer sin imágenes provenientes de lo sensible y de lo corporal. De aquí se sigue, para el Cardenal, que el alma no tiene ninguna operación independiente del cuerpo, *ergo* no puede sobrevivir sin éste.¹² Nuestro autor responde en relación con dicha cuestión que el maestro del Liceo no comprendió que las imágenes sensibles son necesarias a nuestro entendimiento en cuanto unido al cuerpo, pero no en cuanto intelecto *strictu sensu*. Esto significa que los fantasmas suplen la debilidad de nuestro intelecto para llegar a ejercer sus operaciones propias.¹³ Es la misma interpretación de Pedro